
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 135 

 

Data 09/10/2014 

 

OGGETTO: 

 

INDIRIZZI DI GOVERNO PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI 

ASSISTENZA E DI CHECK UP FISCALE DEI SERVIZI COMUNALI 

QUALE POSSIBILE FONTE DI RISORSE AGGIUNTIVE PER IL 

BILANCIO COMUNALE – INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO TRIENNALE. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di ottobre alle ore 18,40 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la notevole e continua emanazione di disposizioni legislative e di chiarimenti 

interpretativi sulla complessa materia fiscale dell’I.V.A. e dell’I.R.A.P., rende necessaria una 

verifica sulla gestione dei suddetti tributi effettuata dagli uffici comunali, anche in seguito alla 

riorganizzazione degli uffici e dei servizi attuata con Del. della G.C. n. 75 del 05/06/2013, al fine di 

migliorare ed implementare la capacità della struttura burocratica dell’Ente, attraverso direttive 

strategiche e operative da impartire ai diversi uffici, di attivare e mantenere in futuro una gestione 

“attiva” dei diversi tributi onde conseguire risparmi d’imposta; 

 

A TAL FINE è emersa l’esigenza, fra le altre, di effettuare una verifica analitica: 

- dei servizi commerciali (e non) del Comune di Sinnai, e della tenuta della contabilità IVA negli 

anni dal 2010 al 2014 al fine di rendere più efficiente l’applicazione del tributo e poter conseguire 

economie di spesa anche di importo significativo attraverso una adeguata “gestione immobiliare” 

dell’Ente; 



- della corretta applicazione delle agevolazioni IRAP, con particolare riferimento all’esercizio 

dell’opzione per il metodo commerciale ex art. 10bis, comma 2, D.Lgs. n. 446/97 ed alle deduzioni 

sui soggetti disabili, con conseguente determinazione del recupero d’imposta; 

 

ATTESO che tale verifica analitica è attuabile esclusivamente attraverso ricorso a prestazioni di 

servizio di soggetti esterni specializzati che possono altresì organizzare ed implementare interventi 

formativi e di aggiornamento del personale, con particolare riferimento alle questioni riguardanti le 

materie amministrativo-contabili, tributarie e fiscali, con particolare riferimento a Iva, Irap ed 

Imposte Indirette anche attraverso il coinvolgendo dei responsabili di Settore, effettuando una  

attenta revisione delle attuali convenzioni in essere ed il supporto alla predisposizione delle nuove, 

anche alla luce delle novità contenute nel D.L. n. 223/06 e del D.L. n. 83/12; 

 

VERIFICATO che le prestazioni di servizi di tali competenze professionali esterne 

all’amministrazione sono acquisibili attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione come previsto dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, dall’art. 26, della Legge n. 

488/99 e s.m.i, e dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 e s.m.i. 

che disciplinano l’attuale assetto normativo in materia di acquisizione dei beni e servizi ai quali si 

devono attenere gli enti locali per raggiungere gli obiettivi di contenimento e razionalizzazione 

della spesa pubblica;   

 

DATO ATTO che i corrispettivi delle prestazioni suddette potranno trovare copertura finanziaria 

attraverso il riconoscimento di un compenso commisurato ad una percentuale massima del 20%, 

soggetta a ribasso, rispetto dell’effettivo recupero IVA e IRAP; 
 

ATTESO che l’importo atteso del recupero delle imposte è stimato nel triennio in complessivi € 

89.000,00 che verrà prevista, con apposita variazione di bilancio, nella parte entrata del bilancio di 

pluriennale 2014/2016 e conseguentemente la relativa spesa pari a € 17.800,00 (oltre l’Iva al 22%) 

troverà copertura finanziaria sull’intervento 1010303, capitolo 1530, bilancio pluriennale 2014-

2016; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, 

cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione in calce al presente provvedimento ; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 Di assumere, sulla base degli elementi indicati in premessa alla quale si fa pieno rinvio, le 

seguenti determinazioni in ordine al procedimento relativo all’affidamento dell’incarico di 

check-up fiscale relativo alla verifica analitica: 

- dei servizi commerciali (e non) del Comune di Sinnai, e della tenuta della contabilità IVA 

negli anni dal 2010 al 2014 al fine di rendere più efficiente l’applicazione del tributo e poter 

conseguire economie di spesa anche di importo significativo attraverso una adeguata 

“gestione immobiliare” dell’Ente; 

- della corretta applicazione delle agevolazioni IRAP, con particolare riferimento all’esercizio 

dell’opzione per il metodo commerciale ex art. 10bis, comma 2, D.Lgs. n. 446/97 ed alle 

deduzioni sui soggetti disabili, con conseguente determinazione del recupero d’imposta; 
 



 di demandare al Responsabile del Settore Economico Sociale  l'espletamento della procedura di 

all’affidamento dell’incarico di assistenza e check-up fiscale in argomento e l'adozione degli 

adempimenti conseguenti mediante acquisizione di prestazioni di servizio attraverso il sistema 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione come previsto dal D.P.R. 5 ottobre 

2010, n° 207, dall’art. 26, della Legge n. 488/99 e s.m.i, e dal Decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 e s.m.i.; 

 

 di stabilire che la durata dell’incarico sia pari ad anni 3 (tre) a decorrere dalla data di attivazione 

del servizio; 

 

 di stabilire che l’importo atteso del recupero delle imposte è stimato nel triennio in complessivi € 

89.000,00 che verrà previsto, con apposita variazione di bilancio, nella parte entrata del bilancio 

pluriennale 2014/2016 e conseguentemente la relativa spesa pari a € 17.800,00 (oltre l’Iva al 

22%) troverà copertura finanziaria sull’intervento 1010303, capitolo 1530, bilancio pluriennale 

2014-2016; 

 

 di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000,  

n. 267. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 09/10/2014 Il Responsabile del Settore economico sociale, 

pubblica istruzione, cultura, biblioteca e politiche del 

lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 09/10/2014 Il Responsabile del Settore economico sociale, 

pubblica istruzione, cultura, biblioteca e politiche del 

lavoro 

  

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 
 



 

OGGETTO: 

 

INDIRIZZI DI GOVERNO PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA E 

DI CHECK UP FISCALE DEI SERVIZI COMUNALI QUALE POSSIBILE FONTE DI 

RISORSE AGGIUNTIVE PER IL BILANCIO COMUNALE – INDIRIZZI PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO TRIENNALE. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 22/10/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 09/10/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 22/10/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 22/10/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 

 
 

 


